Este intre multe altele de inte
resa a cuuosce descrierea primei visite, ce o făcu
domnitorula Caroia la 186;?, curții din Viena, pe
când era incă principe și de jure vasala ala Tur
ciei. De aceea lăsăma sâ urmeze aci pasagele privi
tore la acăstă visită:

29 Aug. (10 Sept.) 1869. Săra sosirea
în Viena. împăratulă și-a amânată ou două
cj-ile oăletoria sa la Isohl, oa să se potă în
tâlni ou prinoipele. La gară suntă de față
mulțl Români și marohisulu Pepoli.